y 4

omnia

omnia. Bap. Blas. tractatu correlatiu oris, quinta parte, fallentia quarta. vel quia mutuo nō esset facta cōparatio. quod Bart. hic exēplo cuiusdā statuti tradit. arg. d.l. p. p. p. Merito ergo ali qui casus adnumerari possunt, quibus etiā hodie inter legata & fideicommissa particularia plurimū interest. * Et in primis, nō est dubiū, differentiā nominis adhuc durare: siquidē propriē loquēdo aliud est legatū qđ p̄ceptiuis verbis litaliud fideicommissi. quod precarij cōcipitur. l. Sēpronius. de vsuf. leg. vt s. ostēdi. Et ideo verisimile est, in materia, in qua equiparationis locus non esset, vt quia odiosa & correctio, legē municipalem de legato loquentem, ad fideicommissum trahi non debere. argu. not. per Ange. d. consi. vj. Idemq; in dispositione testatoris, cum constaret de altero tantum eum intellexisse. arg. d.l. si quis vsufruct. non enim facile ē verborum proprietate recedendum esse. non aliter. j. de lega. iij. Hincq; aliquę differentię etiam nunc inducuntur, quę ad rei effectum pertinent. 7 & ideo concludunt Docto. * adhuc subselle differentiam inter libertatem directo legatam, & quę per fideicommissum fit relicta. l. si. & ibi glo. declarat. C. qui ma. non poss. glo. penul. l. Iulianus. j. de ma. testa. li enim, quibus legata erant libertas, orthini liberi dicuntur, & liberi testatoris sunt. Instit. de singu. reb. §. penul. Qui verō per fideicommissum, sunt ipsius haredis liberi, illeq; ius patronatus in eos habet. l. iij. §. ii. qui. j. de fideicom. liber. & Instit. de eo cui lib. causa bo. ad jci. in princ. Sed cur non hodie hęc differentia sublata est? & putauerim, ex mente testatoris id esse: qui libertatem iure fideicommissi, vel quod Raph. inquit, per legatum damnationis relinquendo, videtur etiam heredi in iure patronatus cōsulere voluisse. Vnde propter huius circuitus vtilitatem, vt Petrus censuit, durat adhuc differentia, cum hęc circuitus euiter, & iuris ordo, testatorisq; voluntas integra maneat. quod Imol. hic tradit. Secus enim esset, si tantummodo extra ordinem eius ratio haberetur. l. dominus testamēto. de condi. ind. vide Bar. ibi. col. ij. versif. contra. Barto. verō id potius esse censuit, quia ius patronatus, quod heredi relinquere testator voluit, in ipsius bonis nec verē, nec casuatiuē est. Vnde ad haredem nō transmittitur. l. si operarum. de ope. libe. ipsoq; iure transferri non potest, sed ex haredis manumittentis facto acquiritur. l. seruo. C. de manumissis testamento. l. ij. §. j. s. titulo primo. quam sententiam & ego sequor. Addit Alexā. quod ad ius patronatus attinet, videri hoc in quandam consequentiam & ta-

ciō

eitē relictum. & ideo ius ipsius, sicut in ceteris tacitis legatis ipso facto non transire. l. seruum filij. §. si. j. eo. vbi las. quę sententia dubia est, & recentiores eam non probāt. Addunt alij, cum testator directas libertates dat, non censeri propriē legata, sed simpliciter testamentum manumittere. Corn. d. l. ij. R uinus hic, & ideo ex quo fideicommissorū ad legata nō potest ad hunc casum libertatum trahi, quę legata non dicitur, sed data. quam rationem ego probare non possum. l. sed & si in conditione. §. fin. de hære. insti. Subest igitur etiam hodie supra scripta differentia, quę varijs speciebus probari potest. glo. d. l. Iulianus. glo. si. l. si post mortem. in si. j. eo. in l. per fideicommissum. de condi. & dem. Bar. l. cui fundus. col. fi. versif. sed puto verius de condi. & dem. Intellego autem fideicommissarias libertates, etiam si verbo p̄ceptiuo iustus est hares manumittere, vel sinēdi modo, seu damnationis, vsus sit testator in eis enim durat adhuc differentia, vt s. dixi in rub. * Vnde consequens est, vt in legatis, aut fideicommissis seruitutum, idem dicamus. seruitus enim per fideicommissum relicta, vel damnationis legatum, ipso iure non transfertur: sed factō haredis, id est, noua constitutione indiget. l. iij. §. de vsuf. l. seruum filij. in si. j. eo. & tamen si legata sit directio, in legatariū transijt. l. si partem. §. j. quem ad. ser. amitt. l. si fundum sub conditione. §. qui fundum. j. eo. glo. ibi dicit requiri constitutionem, in verbo, ipso iure. Cuius rei ratio ex vi verborum, vt s. dixi, assumitur. cum enim testator factum haredis elegerit an tequam hares faciat, id est ius ā se abdicet, seruitutemq; constituat, non potest fideicommissari? ius in re habere. l. si ab hære. de si vsuf. pet. nam si haberet, ageret contra haredem, nō autem iudicis religione opus esset, vt ibi tex. dicit. neque hares seruitutem imponere potuisset, vt ibi sentit glo. j. in. fin. vt quāuis differentia nulla sit, an iustus, an rogatus sit hares. d. l. Sēpronius. subest tamen illa ratio, an testator tunc voluerit transferre, an haredis manum expectari. Addit Bar. in legato seruitutis, quę ipso iure transfertur, non posse cum hærede agi, vt det, sed solum iure patientiam p̄stet. Bar. l. si vsufruct. mihi. de vsuf. leg. Alex. l. ij. §. ex his. col. iij. de verb. obl. cum tamen in ceteris legatis etiam ad dandum agi possit. d. l. ij. C. com. de leg. quō fit, vt appareat nouam Iustiniani legem, in his rebus intelligi, quas testator verē habet: in his verō quas casuatiuē tantū habet, nō omnino procedere. Ceterum * cum fideicommissa particularia, ab vniuersalibus plurimū distēt,

y s &

& simpliciter hinc dicatur, ex qua legata fideicommissis: intelligendum est, vt particularia particularibus duntaxat exequent. & ideo inter legata particularia, & fideicommissa vniuersalia, etiã hodie plurimũ intererit. quod omnes hinc tradunt, & aduersus Raph. & Soc. Ias. disputat. Ias. in rub. j. ad Treb. Cuius rei plurima exempla hic commemorant Doctõ. & in primis fideicommissarius vniuersalis cogit heredem vt adeat, quod ius particulari non competit. l. si quis omnia. s. si quis om. cau. sa test. Ratio est, quia in fideicommissario vniuersalem, transeunt actiones. vnde hæres ab omni periculo indemnus seruatur, cum alijs ad particularem sola emolumenta perueniant. l. nam quod. §. si. ad Treb. & fragilitati cautionis merito heres diffidere potest. l. qui ita. §. j. ad Treb. quod & dicendum est, si legatarius pignora offerret: iustè enim hæres custodia eorũ detractaret. Hincq; inferitur, legem nouellam, quæ prohibita expressim Falcidia, nihilominus legata deberi iubet, tamen si non fuerit adita hæreditas, locum in fideicommissis vniuersalibus non habere, cum alio remedio sit fideicommissario consultum. Nempe vt heredem ad adendum cogat. §. si verò expressim. authen. de here. & fal. vbi Iaco. Beluz. quod ipse Iaco. Bal. & pleriq; alij crebriore calculo probant. Alexan. l. nemo. col. ij. §. eo. Ias. l. eam quam. col. penul. C. de fideicom. Sunt & qui eadem ratione per existentiam fuitatis fideicommissum vniuersale confirmari existimant. l. ita tamè. §. si pater. j. ad Treb. qua de re alibi in l. si filius qui. de vulg. * Enimverò in legatis particularibus, constat dominium recta via in legatarium etiã ignorantem transire. l. cum pater. §. si iurdo. §. tit. j. cum tamè vniuersalis fideicommissarius ante restitutionem, ius in re nõ habeat. l. restituta. ad Treb. Sed quenam est ratio? Et aiunt cum in vniuersali fideicommissio contineatur etiã actiones, & sic non emolumenta solum, sed & onera, non debuissè ea ipso iure transferri. l. non amplius. in fi. vbi Imo. & Mod. j. eod. ne inuitus fideicommissarius obligaretur. Quod non nisi certis casibus & magna ex causa à lege inducitur. l. penul. ad fi. C. ad Treb. quæ ratio in particularibus cessat. l. si heredatam. ff. mand. & ibi gloss. illos certos adnumerat casus. Addit Bartol. in vniuersalibus fideicommissis, res ipsas particulares solum quadam consequentia contineri: nam si principaliter continerentur, re particulari euicta, agi posset de euictione aduersus hereditatis venditorem. quod heri nõ potest, vt ibi dicitur. l. j. C. de euict. & ideo earum dominium ipso iure non transferri. l. seruum si.

lij. in

lij. in fi. j. eod. vbi aditus, qui in consequentiam vsusfructus venit, ipso iure non transfertur, sed ab hærede redimendus est. Scendum est enim * aliam esse vniuersitatem iuris: vt est hæreditas, quæ etiã abique rebus consistit. l. hæreditas. de pet. hære. & ideo earum dominium ipso iure non transit. aliam esse facti: vt grex, quæ necessariò requirit corpora. aliam mixtam: vt peculium, in quo etiã requiritur corpora inesse. in his transfertur ipso iure rerum dominium. l. si grege. j. eod. l. si peculium. 12 in princ. de pec. leg. Secus in hæreditatis legato. Sed * quilibet in legatario legatarij dicemus, an actiones ipso iure in eũ transferunt? & an dominium rei legatæ primo legatario competes, recta via in secundum perueniet? Et videtur receptor esse sententia, transire saltem vtiliter. l. j. ad fi. C. com. de leg. gloss. Bal. Mod. d. l. ij. eo. tit. cum enim dominium onus aliquid non afferat, sed solã vtilitatem, satis dilata ratio, vt abique alia restitutione transeat, censetur quæ legatarius directò dominus, alius verò vtiliter, sicque detur vtrique actio. l. si quis seruum. §. certam. j. tit. j. Doct. l. si legatarius. j. tit. ij. Imol. tamè & Pau. Castr. itemque Alex. ipso iure in secundum non transferunt sententiam, ne duo domini eiusdem rei censentur. d. l. si vt certo. in fin. com. vel dominium frustra ad primum transeat, si statim ad sequentem migret. l. qui sic. de sol. Sed frigide sunt hæ rationes, solidum ergo defendi hæ sententia potest, cum primus legatarius in re propria grauatus est: iure enim secundus agat celsis sibi ab herede actionibus. l. si seruus. terra. §. qui margaritam. in fi. ibi enim filia agere potest contra fratrem, vt sibi cedat actiones aduersus creditorem, ad consequendum pretium pignoris, ratione illius partis, quæ debiti summam excedebat, cuius pretij dominium erat penes creditorem. vnde probatur, quod huiusmodi dominium, recta non transit in filiam, alioquin haud opus fuisset actionum cessione: idque melius probari videtur in filiis. §. Bar. l. fideicommissum ipso iure. eod. item prior legatarius re ipsa legatum non percipiente enim de suo soluere compellatur, cedere secundo actiones debet. l. Imperator. in princ. j. tit. j. Bar. d. §. certam. In seruitutibus quoque, de quibus s. dixi, in fideicommissum ipso iure non fieri traslationem, satis defendi potest, licet statim primo legatario acquirantur: secundo tamen abique cessione non acquiri. l. si quis vsusfructum. de vsuf. leg. nisi verba etiã respectu eius directæ essent. 13 subiiciunt Doct. & hanc differentiam: vt si hæreditas non soluendo sit, legata particularia infirmantur: vniuersale verò fideicom-

deicom-

deicommissum nihilominus sustineatur. l. si hæres ab eo. j. ad Treb. & ratio est, vt Bar. ait, quia quod sustineatur fideicommissum, nihil creditoribus nocet, cum aduersus fideicommissarium agere possint: quod in legato nõ est, cum actio personalis, particularem successorem nõ sequatur. l. j. §. si hæres percepto. ad Treb. Sed hæc ratio non admodum placet, quia creditoribus in solidum tenetur. l. quæ dotis. vbi Bart. num. viij. vers. dicitur. sol. mat. l. si te bonis. C. de iur. deli. & ideò eorũ nihil interest, quod contra legatarium agere nequeant. & si hæres soluendo non sit, ipsi legatarijs præferuntur. l. creditoribus. de sep. bo. l. is cui. §. postquam rei. vbi Bart. vt in poss. leg. Finge, decessit aliquis, relicti creditoribus sub conditione, & legatarijs. Que ritur, an creditores impetrare possint bonorum separationem aduersus legatarios, cum hæres non esset soluendo: respondeatur posse, & si quid ex bonis supererit, id pignoris iure legatarijs debetur. Vnde ego existimo, veriore esse rationem, quia hæreditas iuris nomen est, in qua rerum valor non perpenditur. d. l. hæreditas. de pet. hære. Et ideò qui soluendo non est, hæredem instituere potest, & de restituenda hæreditate rogare. l. qui soluendo. de hered. insti. glo. in verbo, diuidere. vers. sed Azo. auth. si qua mulier. C. de sac. sanct. At legata particula ria ex rebus ipsi seu valore hæreditatis debentur, vnde excedere eius æstimationem nequeunt. l. si vnuerse. C. de leg. l. j. §. si quis in fi. ad Treb. Annotatur tamen aliqui casus, quibus legata etiam ultra vires hæreditarias valent. Et in primis hodie quando hæres non confecisset inuentarium: præsumitur enim res hæreditarias subtraxisse, & ideò ad solutionem legati compellitur. §. si vero non fecerint. in auth. de hære. & sal. Nec potest obijcere, esse ille ipsius testatoris creditorem. quam tamen exceptionem sunt qui putent erga fideicommissarium vnuer sale m obijci posse. l. ab omnibus. §. si. j. eo. Alex. l. ita tamen. §. si ex Trebelliano. col. fi. ad Treb. Rursus si hæres testamẽto interfuisset, testatoriq; promississet, sed legata soluturum, respondit Ancha. omnino cogi debere, nec exceptione confecti inuentarij adiutari. Ancha. consil. cccxv. Bart. l. cum quis decedens. in prin. j. tit. ij. Sed & si causa conditionis implendæ tantum à legatario sit ipsi hæredi datum, quatum creditoribus sufficiat, debebitur legatũ, quauis s. vires hæreditarias alioquin esset. gloss. verbo, in fraudem. in l. seruum filij. §. si idem. j. eod. vbi Paul. Alex. l. Idemq; si specie legata, ab ipso legatario aliquid relictum sit, valet speciei legatum propter affectionem quæ in

stum

stum rei valorem censetur auxisse. aliàs sibi imputet, qui legatum onerosum acceptauit. l. imperator. vers. enim uerò. j. tit. j. Addit Bald. si legatum certe speciei sit, legatario indulgendum esse, vt cogere hæredem ad soluendum possit. cum enim dominium recta via in eum transferri, potest rem vendicare: quia es alienum non perimit fundum. l. si fideicommissum. §. tractatum. de iud. Nec probabilis est excusatio hæredis, qui credito res subesse proponat. cum enim factò inuentario, de suo ipse non teneatur, nõ poterat à creditoribus cogi, cum ipsi conditionem indebiti aduersus legatarium habcant. l. si. §. j. vers. licentia. C. de in. deli. Sed & si proponatur, legatum partis bonorum factum esse: censuit Ias. indistinctè valere: cum non videatur testator voluisse fraudem creditoribus facere. l. si quis locuples. in fi. de ma. testa. * cum bona intelligatur, deducto ere alieno. l. si quis seruum. §. si. j. tit. j. quæ sententia ex veritate cõmunis rationis pendet, quam s. reprobaui. Et ideò videretur hoc casu regulæ adhærendum, cum tale legatum particulare sit. l. non amplius. §. si. l. sequenti. j. eo. sicut nec tunc valet, cum hæres rogatus est, suam ipsius hæreditatem restituere, si maioris pretij sit, quam ea quæ à testatore sibi relicta est. d. l. imperator. §. cum quidam. Cum enim quis non testatoris hæreditate, sed suam rogatur restituere, fideicommissum id particulare est. l. cogi. §. sed si miles. ad Treb. melius probat §. præcedens. iuncta gloss. in verbo, ad eum. * Illud videtur generaliter defendi posse, legata supra vires hereditarias à prin. nulla omnino non esse. d. l. si vnuerse. vbi Bald. & Alex. sed ita demum, si credito res reclamauerint. Et ideò Caluissiana, seu Fabiana actiõne soluta reuocantur. l. qui autem. in fi. iuncta gloss. pen. quæ in frau. cred. quod indicat merito iure solutionem valuisse. Nam & si testator soluendo efficiatur, reuocalescere huiusmodi legatum Aret. censuit. d. §. si idem feruus. neque regulam Catonianam ob stare. l. j. j. de reg. Cat. Hic enim casus comprehendì non videtur sub illis tribus, in quibus locũ habet d. regula Cato. præsumendum enim est hoc in casu, quod testator legare, & res legari, ipsi verò legatarij accipere legatum potuerint, licet testator tempore testamenti non esset soluendo: secus est in dictis casibus regulæ Cat. vt vident licet in glo. mag. circa med. vers. liij. dicas. d. l. j. quam sententiam & ego sequor. Existimauit tamen Bart. huiusmodi legata, etiam iure naturali non deberi. l. si verò. de testa. mil. vbi Bar. æque quod iure naturali nõ debetur, potest tamen aliquo modo iure ciuili sustineri, quod alibi traditum

ditum est. l. Iulianus verum. de cond. in debi. vbi Bar. in vij. col. incip. num. xxv. Sciendum quoque est valere legata, quæ supra vires hæreditarias non sint æstimatione ad tempus mortui testatoris relata: tunc enim sequens bonorum diminutio, ad hæredis damnum pertinet. l. in ratione. §. quod vulgò. ad leg. Fal. 17 Sanè eam quoque differentiam aliqui annotant: * vt fideicommissum vniuersale sub conditione relictum, ante conditionis euentum non transmittatur, nec ad descendentes quidem. l. hæredes mei. §. cum ita. ad Treb. l. si in personam. iuncta gloss. ibi in verbo, vtiliter. C. de fideicom. Et tamen fideicommissum particulare, saltem in liberis transmittitur. quod Accur. quandoque docuit, gloss. l. is cui. de act. & obl. constat enim fideicommissum particulare facilius transmitti quàm vniuersale. l. cum filio. §. eod. vbi not. Nec me mouet, quòd Iustinianus etiam de legatis particularibus sub conditione relictis loquens, neget ea transmitti. l. vnica. §. si autem aliquid sub conditione. C. de cadu. toll. quia eius constitutio corrigenda legis Papiæ causa edita de extraneis tantum loquitur, quos constat legis Papiæ vinculis exemptos fuisse. d. l. vnica. ad ff. principij. Socinus tamen d. §. cum ita. etiam vniuersalia fideicommissa in liberis transmitti, ante conditionis euentum censuit. idque legis Theodosianæ arg. quæ simpliciter transmissionem concedit super legatis, seu fideicommissis à parentibus relictis. l. vnica. vers. quod scilicet. C. de his qui ante aper. aliàs, inquit ipse, lex illa nihil noui induceret. Sed tamen Doct. vno ore omnes reclamant, & neq; in vniuersalibus, neq; in particularibus quicquam transmitti, nec in filios quidem consentiunt. l. cum ex filio. in princ. vbi glo. gloss. j. circa medium. vers. hic emancipatus. & gloss. d. l. in caus. §. Pomponius. verbo, hæredi. §. de vulg. l. si cui lege tur. §. hoc autem. in fin. §. eod. l. in caus. ij. §. Pomponius. §. de mino. Nec ratio Soc. sat firma est: loquitur enim Theodosius in legatis & fideicommissis, quæ idcirco non transmittentur, quia aperte non essent tabule. puta quia parentes ea ab extraneo hærede instituto liberis reliquisset. gl. ibi, verbo, derelictis. & sic quibus casus fortuitus, id est, cessatio in apertura tabularum obstabat, non autem quibus voluntas testatoris ipsa resisteret, vt quia sub conditione reliquisset: interim enim noluit quicquam deberi, nec speciem transmitti. Non est igitur à communi sententia recedendum, vt quodcumque fideicommissum ante euentum conditionis non transmittatur, nisi mès testatoris aliquibus verbis aliud suaderet. l. Lucius. ij. §. de hærc.

re. insti. Socy. d. §. cum ita. vel conditio fauore fideicommissi ipsius adiecta proponatur. l. Seius Sator. ad Treb. vel talis sit conditio, quæ tacite ex natura actus insit: non enim impedit transmissionem. l. quod purè. l. cum illud. §. fin. j. quando dies 18 leg. Temporale* quoque fideicommissum, sub die incerta relictum constat in hæredis hæredem transmitti. l. si. C. de leg. vbi Alex. Bart. l. Titia. j. §. fin. in princ. j. tit. j. licet dies incertus, pro conditione sit. l. dies. de condit. & dem. Quòd si alia quoque conditio adscripta esset, non transmitteretur. d. l. in caus. §. Pompo. vbi fideicommissum est non solum temporale, quia filia grauata fuerat restituere cum decederet: sed etiam conditionale, vt pote, si decederet sine liberis. itaq; cum hæres ante conditionis euentum diem obijisset, fideicommissum non valet: vt ibi probatur, arg. l. qui liberis. §. hæc verba. de vulg. Sed & dubium non est, hæredem à quo fideicommissum sub conditione relictum sit, si ante conditionis euentum decedat, nihil fideicommissario obesse. l. legato. j. de condit. & demon. Illud quoque constat, quod sub modo relictum est, licet legatarius antequam eum obseruauerit decedat, tamen transmittit. l. à testatore. cum glo. fi. de condi. & demon. Alex. l. huiusmodi. col. 19 j. j. eo.* Adijcitur supra scriptis & alia differentia, vt fideicommissum vniuersale, pcuratori rē sua restitui nequeat. l. si mulier. §. ex asse. de iud. quod in particulari est contrà. Cur autē id inductum, vt nec celsionario, nec delegato fideicommissi vniuersalis restituito fieri possit, variæ adducuntur rationes, quæ tamen in eundem finem conueniunt. Sicut enim hereditas non nisi ei debetur, cui testator iussit, & in quem ex S. C. T. transeunt actiones. l. sed si ante. l. qui ita. §. j. ad Treb. ita & fideicommissum. aliàs inuitis creditoribus actiones in alium transferrentur, quàm in hæredem, seu fideicommissarium, qui hæredis loco est: fieretque quodammodo celsio celsionis. quod Bal. Ias. Alex. pro absurdo habent. Ias. l. si stipulatus fuerim. j. not. de verb. obli. Et licet aliqui ab hac cõclusionone dissideant, Crotus hic. quia lex delegationem infirmat. d. §. ex asse. non celsionem: non tamen à communi sententia recedendum est. cõtrarijsq; rationibus ex Ias. commentarijs respondendum. Ias. l. cum secund. C. de fideic. prohibita enim delegatione, quæ consensu quoque debitoris ininititur, multo magis celsio videtur vetita, quæ vel inuito debitori fieri potest. l. j. C. de no ua. Crediderim tamen eorum sententiam respectu emolumentum defendi posse: vnde si cedens promittit per se, vel hæredes resti-